23. Of. 2OCR se

! É
Á pá EXPEDIENTE DO 200?MOO:

=

>

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE CIVIL DO GOVERNADOR

CG/N.º 0394/02

João Pessoa, 22 de agosto ge? fEIA é &/Froyto e É nº 9)6/02 fá 5/0”
Senhor Presidente, A d E ,o eo

Cumprimentando-o, encaminho para apreciação de
Vossa Excelência e seus ilustres pares, Mensagem n.º 018/02, que
“Autoriza o Poder Executivo a receber Doação do Governo
Japonês, através do Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD”.

Atenciosamente,

/ > Em

IO a ES

Secretário

Excelentíssimo Senhor
GERVÁSIO BONAVIDES MARIZ MAIA

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

NESTA

DE 0%] E 800 ALSECREÍRO
CcEeesesoTivro AXE Con GEAR
Fo é fmov/severas.

TJ festom 23. 0f. Zoo
FCC ;

;

:

[COPO ————

&

ESTADO DA PARAÍBA fes,
S nº9G

MENSAGEM N.º 018/2002 :

João Pessoa, 22 de agosto dé 2002
o

Senhor Presidente,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para
deliberação do Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei que “Autoriza o
Poder Executivo a receber Doação do Governo Japonês, através do Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD”, objetivando
a preparação de um Projeto de Melhoria da Qualidade da Educação Básica no
Estado da Paraíba o que de certo contribuirá ainda mais com a Política
Educacional da Paraíba. O acordo de doação assinado pelas partes interessadas
em 20 de junho do corrente ano, para ser declarada a efetividade da doação,
contém várias exigências, dentre as quais a autorização do Poder Legislativo até
o dia 30.08.02, para que o Governo do Estado da Paraíba possa recebê-la.

Estou certo Senhor Presidente, de que a medida contará com a
costumeira compreensão e o integral apoio dos componentes dessa Augusta Casa
Legislativa, ao tempo em que solicito que seja aplicado ao presente Projeto de
Lei, o previsto no Art. 64, Inciso II, 81º da Constituição Estadual.

Excelentíssimo Senhor
GERVÁSIO BONAVIDES MARIZ MIA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
NESTA

1 à os 1AÃ

”

A ledço* É 2 N6/0%
Governo do Estado da Paraíba Í bx o [>|

VE jk FS

PROJETODELEI Q/6/02 & bo bs

“qa Passo dá

Autoriza o Poder Executivo a
receber Doação do Governo
Japonês, através do Banco
Internacional para Reconstrução
e Desenvolvimento — BIRD

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a
receber do Governo Japonês, através do Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento — BIRD, o valor equivalente a US$

254,900.00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e novecentos dólares),
conforme Acordo de Doação nº TF 026842.

Art. 2º - A Doação destina-se à preparação do
Projeto de Melhoria da Qualidade da Educação Básica no Estado da
Paraíba, mediante a realização das seguintes atividades:

Levantamento das necessidades das escolas.
Estudo sobre qualificação e carreira do magistério.
Avaliação do Programa de Aceleração.
Avaliação da Articulação Comunidade/Escola.
Identificação de metodologias alternativas para Educação e
Qualificação de Jovens e Adultos.

e Avaliação Institucional da Secretaria da Educação.
e Preparação do Marco Lógico do Projeto e de manuais necessários à

sua implementação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei
correrão à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

OVERNADOR

|eESTADO DA PARAÍBA = 3 5
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Se NA!
CASA DE EPITÁCIO PESSOA So qa NE n2dOS

ISLATIVA
SM

REGISTRODA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVADA: ATÉERIA

SUWLIEITAS À APRECIAÇÃODA COMISSÃODE CONSTI ÃO STIÇA E

REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMPORÁRIA

: : * Constou no Expediente da SessãoR no Livro de ;

As ns ob ae Ordi dação OX 12002
bp

st -
Em n/a Atolosja ao Plenário

( /AD), de) Diretor
Diretor dá Div. de Assessoria ao Plenário

—— ; Remetido à Secretaria Legislativa
! No dia LE 1/08 /2002

Remetido ao Departamento de Assistência |

e us CANON a ema De 506 Asieláncia6(OR 8 É partamen ssistê Controle= 1 Dé /2002
do Processo Legislativo

WHUegak Maio
Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

Publicado no Diário do Poder Legisiaiivo
: no dia / 1/2001

À Comissão de Constituição, Justiça e — slativ.
Redação para indicação do Relator S ES -

Em 1 1/2002
Designado como Relator o Deputado

Secretaria Legislativa
+u Secretário Em f 1/2002

SAGAN E STITER 7 Deputado
Assessoramento Legisiativo Técnico | Presidente

RREOA

ao - Apreciado pela Comissão
não Emb J /ado2 Noda —/ /2002

E Parecer.
Secretaria Legislativa Ene toSecretário

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de No ato de sua entrada na Assessoriade
Plenárioa Presente Propositura Plenário a Presente Propositura

consta QD Pagina (S). consta Documento (s)
* Emo26 /0oZ8 /2002. em anexo.

Em £ / 2002.Horta Sabino
Assessor Assessor

ÉD ps E
Mia eei sÁ) Cao Edd EBE >? JL , Ae /) ' ABSTADO DA PARAÍBA 2 = a

PAR 0 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA R No gu, :
P [é

Á

AV (| Va CASA DE EPITÁCIO PESSOA q ) |V !
fd

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Art. 3º do Projeto de Lei nº 916/2002.

(Da nova redação ao artigo 3º)

O Artigo 3º passará a ter a seguinte redação:

Dep. Estadual

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado da
Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 29 de agosto de 2002.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Ofício nº 113/2002

João Pessoa, 29 de agosto de 2002

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº 916/02,
de sua autoria que, “Autoriza o Poder Executivo a receber Doação do Governo
Japonês, através do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento —

BIRD”.

Atenciosamente,
f

Ne,GERVÁSIO MAIA
Presidente

Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ROBERTO DE SOUSA PAULINO
GOVERNÁDOR DO ESTADO
NESTA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

,
Casa de Epitácio Pessoa

AUTOGRAFO Nº 108/02
PROJETO DE LEI Nº 916/02

Autoriza o Poder Executivo a receber
Doação do Governo Japonês, através do
Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento — BIRD.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber do Governo Japonês, através
do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, o valor equivalente
a US$ 254,900.00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e novecentos dólares), conforme
Acordo de Doação nº TF 026842

Art. 2º A Doação destina-se à preparação do Projeto de Melhoria da Qualidade da
Educação Básica no Estado da Paraíba, mediante a realização das seguintes atividades:

Levantamento das necessidades das escolas.
Estudo sobre qualificação e carreira do magistério.
Avaliação do Programa de Aceleração
Avaliação da Articulação Comunidade/Escola.
Identificação de metodologias alternativas para Educação e Qualificação de Jovens
e Adultos. ;

Avaliação Institucional da Secretaria da Educação.
Preparação do Marco Lógico do Projeto e de manuais necessários à sua
implementação.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria das transferências específicas desses recursos.

Parágrafo único — A Secretaria de Educação fica obrigada a apresentar,
mensalmente, relatório das aplicações dos recursos que deverá ser encaminhado à
Comissão de Educação, Cultura e Desportos da Assembléia Legislativa.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio
Pessoa”, João Pessoa, 29 de agosto d 2002.

À ER x

GERVÁSIO MAIA
Presidente